
 MUZEUM 
NOVÁ PAKA

PŘ I JĎTE  POBEJT !

Klenotnice drahých kamenů 

Informační centrum

F. F. Procházky 70
 

Suchardův dům

Stanislava Suchardy 283
 

Gernatův dům

Záhorského 166

 
 

www.muzeum.cz

info@muzeum.cz

Praha

Praha

Nová Paka

Vydalo Informační centrum Nová Paka
za podpory Královehradeckého kraje.

Vojtěch Sucharda
se sochou sv. Petra

Broušení achátů
na kamenářském dni

Mádlův novopacký betlém
z 2. pol. 19.století

Medijní kresba Huga Hasmana,
Narcis ze Síria, 1939

Achát z lokality Libuň

Vytiskla tiskárna a knihárna Zaplatílek, Vesec

Unikátní
petrolejová lampa

Loutka císaře
od Vojtěcha Suchardy

Zkamenělý stonek jehličnanu,
lidově známý jako araukarit



Městské muzeum Nová Paka bylo založeno teprve              
v roce 1908, přesto se může pochlubit cennými
sbírkami a atraktivními expozicemi. Exponáty
národopisné, historické a přírodovědné pocházejí            
ze školních i soukromých sbírek, mnohdy starých               
i přes 200 let. Dnes vlastní muzeum jednu                          
z nejobsáhlejších sbírek prvohorních zkamenělých
rostlin, drahých kamenů a také jedinou expozici
zaměřenou na spiritismus u nás.

Roubená stavba z první poloviny 18. století získala
jméno po svém posledním obyvateli Janu Gernatovi,
který zde během 2 sv. války provozoval obuvnictví.
Město Nová Paka dům odkoupilo, zrenovovalo                   
a svěřilo do péče Městskému muzeu. Dnes je dům
národní kulturní památkou a slouží jako kavárna                 
a prostor pro výstavy a akce pořádané muzeem.

Nová Paka je mezi sběrateli vyhlášeným a celosvětově
proslaveným nalezištěm drahých kamenů                      
 a zkamenělin. Jejich sběr je doložen již ze 14. století        
a v okolí se dají nalézt dodnes. Mezi nejčastější nálezy
patří acháty, křišťály, ametysty a další odrůdy
křemene, ze zkamenělin pak především zkamenělá
dřeva. Nejzajímavější ukázky těchto nerostů jsou
vystavovány v budově Klenotnice. Zde lze navštívit
expozice tematicky zaměřené na sopečné jevy,
geologickou minulost Země a drahé kameny. Zvláštní
část budovy je pak věnována expozici představující
proslulý podkrkonošský spiritismus s rozsáhlou sbírkou
medijních kreseb, okultních publikací a dalších věcí
spojených s "duchařením". Před budovou Klenotnice      
je v prosklené vitríně vystaven zkamenělý kmen
stromu, rostoucího v Podkrkonoší před 300 miliony
lety v období karbonu. Se svou délkou 8,3 m patří mezi
nejdelší dosud nalezené kmeny tohoto dnes již
vymřelého jehličnanu ve střední Evropě.

Novorenesanční Suchardův dům spolu s vedlejší
budovou Suchardova ateliéru byl dokončen roku 1896.
Na bohaté freskové  a sgrafitové výzdobě se podílelo
několik členů slavného uměleckého rodu Suchardů        
i Mikoláš Aleš (sgrafito sv. Božetěcha). Členové rodu
již od roku 1770 významně promlouvali do umělecké
tvorby na našem území. Nejznámějšími se stali
Stanislav (autor pomníku F. Palackého v Praze)          
 a Vojtěch, který vytvořil sošky apoštolů          
na staroměstském orloji a podílel se na výzdobě
chrámu sv. Víta, dále i malíř a ilustrátor Cyril Bouda.
Dnes je Suchardův dům součástí Městského muzea
Nová Paka. Expozice připomíná část příběhu
Suchardova domu, především tvorbu Stanislava          
a Vojty Suchardy. V přízemí budovy je pak umístěna
velká a malá výstavní síň, která je doplněna
vestavěným novopackým betlémem Jana Mádleho,
který pracoval v Suchardově dílně a patřil k jejím
nejzručnějším řezbářům.


